1ª Promotoria de Justiça em Xique-Xique/BA

1ª Promotoria de Justiça de Xique-Xique – BA

Travessa da Maternidade, 126, Xique-Xique – BA – CEP: 47.400-000
Telefone: (74) 3661-2120 e (74) 3661-1321

xiquexique@mpba.mp.br

  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 08/2021

IDEA nº 691.9.164299/2021

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por seu órgão de execução signatário, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 129, da Constituição Federal; pelo art.

8º, III, Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público e art. 98 do ECA;

CONSIDERANDO o teor do noticiado através de relatórios do CREAS e Hospital Julieta Viana, no

sentido de que a adolescente R.V. da S. (12 anos) estaria grávida por suposto abuso sexual do irmão P.V.V. (18

anos), sendo que recente Boletim Informativo do CREAS comunica que a referida adolescente se encontra

introspectiva, fragilizada emocionalmente e manipulada pela genitora V.V. – que naturaliza toda a situação de

violência vivida por aquela –, além de que não vem realizando atividades escolares regularmente, o que, neste

momento, embora tenha o CREAS aduzido que “permanece acompanhando a Adolescente e dando acesso às

políticas públicas ofertadas pelo Município”, implica a necessidade de acompanhamento do núcleo familiar com

vistas a salvaguardar os direitos da adolescente.

CONSIDERANDO que a suposta ocorrência de ato infracional já se encontra sob apuração por

meio do BOC nº 07/2021.

CONSIDERANDO a necessidade de prestar observância ao Princípio da Proteção Integral,

disposto no artigo 3º, ECA, e o Princípio da Absoluta Prioridade, previsto no art. 227, CRFB/88.

CONSIDERANDO que o Ministério Público tem o dever institucional de defender a ordem jurídica

(art. 127, caput, CRFB/88) e tutelar os interesses das crianças e adolescentes, seja na seara coletiva quanto na

seara individual.

CONSIDERANDO a necessidade de se verificar o noticiado, visando a colheita de maiores

elementos de provas, o Ministério Público do Estado da Bahia RESOLVE converter esta Notícia de Fato em

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com a finalidade de propiciar a adequada apuração dos fatos acima

mencionados, além da adequada promoção das medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes, notadamente

para:

I – Autuar a presente portaria e as peças de informações que a acompanham, numerando-se as

respectivas folhas, e a seguir, registrar o procedimento instaurado no IDEA, observadas as

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

1ª Promotoria de Justiça em Xique-Xique/BA

1ª Promotoria de Justiça de Xique-Xique – BA

Travessa da Maternidade, 126, Xique-Xique – BA – CEP: 47.400-000
Telefone: (74) 3661-2120 e (74) 3661-1321

xiquexique@mpba.mp.br

disposições contidas na Resolução nº 06/2009 do E. CSMP/BA, por analogia, fazendo constar

o seguinte:

Área: Criança e Adolescente; Classe: Procedimento Administrativo;

Assunto: apurar suposta situação de risco da(s) adolescente R. V. S.,

morador(es) do município de Xique-Xique; Representante: CREAS;

Representado: P.V.V. e V. V. dos S.

II – Publicar informações mínimas – dados contidos no item “I” – da presente portaria de

instauração, após devidamente registrada e autuada, mediante respectiva afixação no mural

constante na Sala de atendimentos desta Promotoria pelo prazo de trinta (30) dias, para fins

de publicidade e conhecimento de todos, consoante determinado no artigo 7º, inciso X, da

Resolução nº 06/2009 do E. CSMP-BA e art. 9º, Resolução 174/2017, do Conselho Nacional

do Ministério Público.

III – Remeter, por meio eletrônico, cópia da presente Portaria de instauração ao CAOCA.

IV – Deixo de cientificar inicialmente os envolvidos acerca da instauração do presente,

encaminhando-se cópia da presente portaria para fins de conhecimento e eventual

interposição de recurso (art. 9o, Resolução nº 06/2009, CSMP/BA), nos termos da Resolução

nº 06/2009 do E. CSMP-BA e interpretação a contrário senso da Resolução nº 174/2017, do

CNMP, no fito de preservação dos eventuais elementos de informação que serão colhidos

através das diligências preliminares, bem como pelo fato da natureza do procedimento, qual

seja, procedimento administrativo, o qual não possui previsão normativa para interposição

de recurso de sua instauração.

V – Designe-se reunião com representante do CREAS e do Conselho Tutelar, nesta Promotoria, a

fim de tratar sobre o caso da adolescente R. V. S., em data a ser fixada pela Assistência

Técnica, com as cautelas de praxe em razão do cenário pandêmico.

VI – Oficie-se o Cartório de Registro das Pessoas Naturais de Xique-Xique/BA para que

encaminhe a esta promotoria, no prazo de 10 (dez) dias, cópia da Certidão de Nascimento de

P.V.V. (aparentemente com dezoito anos), filho de R.V.da S.

VII – Aponha-se, caso ainda não feito, o sigilo neste feito perante o sistema IDEA.

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

1ª Promotoria de Justiça em Xique-Xique/BA

1ª Promotoria de Justiça de Xique-Xique – BA

Travessa da Maternidade, 126, Xique-Xique – BA – CEP: 47.400-000
Telefone: (74) 3661-2120 e (74) 3661-1321

xiquexique@mpba.mp.br

VIII – Após, tudo cumprido e aporte da(s) resposta(s) respectiva(s) ou transcorrido prazo in

albis, conclusos para ulteriores deliberações.

IX – Nomeio, para o cumprimento dos atos, o(a) Assistente Técnico-Administrativo lotado(a)

na Secretária Processual desta Promotoria.

Expedientes necessários.

(assinado eletronicamente)

Rodolfo Fontenele Belchior Cabral

Promotor de Justiça Substituto

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce